EDITAL PPGAS/FACH/UFMS Nº 41, DE 12 DE MARÇO DE 2024
O PRESIDENTE DO COLEGIADO DO CURSO DE MESTRADO EM
ANTROPOLOGIA SOCIAL Faculdade de Ciências Humanas, da
Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, no uso de
suas atribuições legais, considerando o contido na Resolução n. 9-
COPP/UFMS, de 20 de fevereiro de 2017, na Resolução n. 458-COPP/UFMS,
de 17 de dezembro de 2021, e Edital PPGAS/FACH/UFMS n. 38, de 1º de
março de 2024, que tornou pública a abertura de inscrições para a seleção
de pós-graduandos(as) para concorrer a bolsas Capes - Demanda Social, e
conforme cronograma previsto, torna público o resultado preliminar do
processo seletivo, conforme Anexos I e II deste Edital, observando-se que:

1. Aqueles que desejarem interpor recurso administrativo do resultado
preliminar, e considerando o horário de publicação deste Edital, deverão
fazê-lo até as 15h do dia 13 de março de 2024, atendendo-se o prazo
de 24 horas previsto no Edital PPGAS/FACH/UFMS n. 38, de 1º de março
de 2024
2. Para interposição de recurso administrativo, o candidato deverá
encaminhar e-mail com o título da mensagem: “RECURSO RESULTADO
PRELIMINAR BOLSA CAPES DS” para ppgas.fach@ufms.br com os
seguintes documentos: Anexo II do Edital PPGAS/FACH/UFMS n. 38, de 1º
de março de 2024, preenchido e assinado, e documentação comprobatória,
caso necessário.

Campo Grande, MS, 12 de março de 2024.

ANTÔNIO HILÁRIO AGUILERA URQUIZA

Documento assinado eletronicamente por
Antonio Hilario Aguilera Urquiza,
Coordenador(a) de Curso de Pós-
graduação, em 12/03/2024, às 15:03,
conforme horário oficial de Mato Grosso do
Sul, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de
2020.

Edital CPOS-ASO/FACH 4722242         SEI 23104.007400/2024-69 / pg. 1

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 4722242 e o código CRC
6FFCBA0F.

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA SOCIAL
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone:
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.007400/2024-69 SEI nº 4722242

Edital CPOS-ASO/FACH 4722242         SEI 23104.007400/2024-69 / pg. 2

https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

Programa de Pós-Graduação em Antropologia Social
Faculdade de Ciências Humanas – FACH/UFMS

Av. Costa e Silva, s/nº - Bairro Universitário
Fone: 67 3345.7687 | 79070-900 | Campo Grande | MS

Anexo I

(EDITAL PPGAS/FACH/UFMS Nº 41, DE 12 DE MARÇO DE 2024)

Classificação Candidatos classificados Pontuação Observações

1° Thayná da Silva Santos  100 Desempate conforme item
5.4 do edital.

2° Josafá Barros Camargo Borges 100 Desempate conforme item
5.4 do edital.

3° Ana Cláudia Goes Rocha 100 Desempate conforme item
5.4 do edital.

4° Kalymaracaya Mendes Nogueira 100 Desempate conforme item
5.4 do edital.

5° Iara Fernanda da Silva Custódio 80

6° Ana Adelaide Ortega 70 Desempate conforme item
5.4 do edital.

7° Tiago Eloi de Lima 70 Desempate conforme item
5.4 do edital.

8° Maria Julia Silva Marques 70 Desempate conforme item
5.4 do edital.

9° Débora Suemi Shimabukuro
Casimiro

70 Desempate conforme item
5.4 do edital.

10° Vitória dos Reis Guimarães

30 Autopontuação de renda
ajustado conforme os
dados enviados.
Desempate conforme item
5.4 do edital.

11° Amanda Vieira Sandim 30 Desempate conforme item
5.4 do edital.

12° Maria do Carmo Carneiro Rossatti 30 Desempate conforme item
5.4 do edital.

Anexo II

(EDITAL PPGAS/FACH/UFMS Nº 41, DE 12 DE MARÇO DE 2024)

Classificação Candidatos desclassificados Justificativa

Desclassificado Elvisclei Polidorio Não atendeu o critério 4.2 do edital.

Desclassificado Susan Ribeiro Eloy Não atendeu o critério 4.2 do edital.

Desclassificado Vanessa Silva de Oliveira Não atendeu o critério 4.2 do edital.

Anexo I e II (4723587)         SEI 23104.007400/2024-69 / pg. 3

	Edital CPOS-ASO/FACH 4722242
	Anexo I e II (4723587)